



COMUNE DI S. ALESSIO SICULO
(Provincia di Messina)

N. 43 Reg.

del 02-08-16

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: **Approvazione progetto esecutivo "Interventi urgenti per la mitigazione del rischio di esondazione - Torrente Agrò e i suoi affluenti Brisi-Licastro con ripascimento dell'arenile a salvaguardia del centro abitato"**. Importo € 1.550.000,00.

Recepimento Nota Provveditorato prot. n. 0010712 del 20/05/2016 Di aggiornamento progetto D.Lgs n. 50 del 18/04/2016.

L'anno duemilasedici il giorno DUE del mese di Agosto alle ore 13,02 e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

		Presenze
1. Fichera Rosa Anna Pia	Sindaco	Si
2. Cacciola Giuseppe	Assessore	Si
3. Bartorilla Giuseppe	Assessore	NO
4. Papa Antonina	Assessore	Si
5. Palio Carmelo	Assessore	Si

Non sono intervenuti gli Assessori: BARTORILLA

Presiede il **Sindaco**

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune **Dott. Luigi Rocco Bronte**

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

L' Assessore o il Sindaco visto il documento istruttorio che precede, propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguente atto deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l' allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell' art.1 lett. h) comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento reso dal responsabile dell' ufficio di ragioneria reso ai sensi dell' art.1 lett. h) comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine alla regolarità contabile;

Visto l' art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell' Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto immediatamente esecutivo, per l' urgenza.

COMUNE DI S. ALESSIO SICULO

Provincia di Messina

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: **Approvazione progetto esecutivo "Interventi urgenti per la mitigazione del rischio di esondazione – Torrente Agrò e i suoi affluenti Brisi-Licastro con ripascimento dell'arenile a salvaguardia del centro abitato".** Importo € 1.550.000,00.
Recepimento Nota Provveditorato prot. n. 0010712 del 20/05/2016 Di aggiornamento progetto D.Lgs n. 50 del 18/04/2016

PROPOSTA

- Visto il progetto redatto dai tecnici incaricati in data 13/04/2016 per l'importo di € 1.550.000,00 riportante l'approvazione in linea tecnica con parere n. 230 del 16/04/2016 ed in linea Amministrativa con delibera di G.M. n. 16 del 16/04/2016 con il seguente quadro economico;

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO				
- Importo lavori progetto originario	€	1068614,73		
- Importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	4993,8		
- Importo degli oneri di manod'opera non soggetti a ribasso	€	307185,77		
- L'importo per l'esecuzione dei lavori soggetto a ribasso	€	754455,16		
Somme a disposizione della stazione appaltante				
- Studio geologico, rilievi topografici e batimetrici, accertamenti e indagini	€	40777,97	Studio Geologico	€ 28777,97
			rilievi topografici e batimetrici	€ 12000
- Direttori Operativi		12382,84		12382,84
- Imprevisti	€	12789,57		€ 12789,57
- co-progettazione dei lavori	€	5122,95		€ 5122,95
- Verifica	€	7000		€ 7000
- Spese tecniche relative a: alla direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità.	€	38423,08	Direzione Lavori	€ 24765,68
			Misura e contabilità	€ 3338,38
			Cordinatore in fase di esecuzione	€ 10319,03
- R.U.P., Supporto a Rup, Co.progettazione interna ufficio e collaboratori	€	28542,61		€ 28542,61
- Eventuali spese per commissione giudicatrice	€	4817,47		€ 4817,47
- Spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche	€	10000	Spese pubblicità gara	€ 8000
			Spese pubblicazione VIA - VAS	€ 2000
- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. (Prospezioni Archeologiche:.....)	€	52281,73		
			alta sorveglianza	4000
			Collaudo Amministrativo	€ 3302,09
			Analisi granulometriche e analisi chimico fisiche	€ 34979,64
			monitoraggio	10000
- I.V.A. ed eventuali altre imposte (Contributi Casse e Visti Ordini professionali)	€	271.247,04	Iva sui Lavori ba	0,22 € 234655,2406
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€	483385,27	Iva su studio geol	0,22 € 6457,78
Importo Complessivo del Progetto	€	1550000,00	Iva su rilievi Topo	0,22 € 2745,6
			Iva su rdirettopre operativo	2833,19
			Iva su Direzione lavori	0,22 € 5666,39
			Iva su misura e contabilità	0,22 € 763,82
			Iva Cordin. Sic. in fase di esecuz	0,22 € 2360,99
			Iva su verifica	0,22 € 1601,6
			Iva su collaudi	0,22 € 755,52
			Iva su monitoraggio e campionar	9895,52
			Cassa di Previdenza ing.	0,04 € 2924,32
			Cassa di Previdenza geolog	0,02 € 567,07
				271.247,04

- Vista la nota prot. n. 3040 del 18/04/2016 con la quale è stato trasmesso al Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia – Calabria il superiore progetto e contestualmente si chiedeva l'accredito delle somme;
- Che il Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia – Calabria con nota prot. n. 0010712 del 20/05/2016, di riscontro alla nota prot. n. 3040 del 18/04/2016 ha chiesto l'adeguamento del quadro economico delle somme a disposizione del progetto ai sensi del **D.Lgs n. 50 del 18/04/2016**;
- Che i progettisti in esecuzione alla sopra citata nota hanno adeguato il progetto secondo le disposizioni impartite dal Provveditorato con il seguente nuovo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO D.Lgs n. 50 del 18/04/2016					
- Importo lavori progetto originario	€	1.066.614,73			
- Importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	4.993,80			
- Importo degli oneri di manod'opera non soggetti a ribasso	€	307.165,77			
- L'importo per l'esecuzione dei lavori soggetto a ribasso	€	754.455,16			
Somme a disposizione della stazione appaltante					
- Studio geologico, rilievi topografici e batimetrici, accertamenti e indagini	€	40.777,97	Studio Geologico	€	28.777,97
			rilievi topografici e batimetrici	€	12.000,00
- Direttori Operativi		12.382,84			12.382,84
- Imprevisti 1,713 %	€	18.269,95		€	18.269,95
- co-progettazione dei lavori	€	4.037,63		€	4.037,63
- Verifica	€	7.000,00		€	7.000,00
Spese tecniche relative a: alla direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità. - Incarico esterno giusto art. 8 Protocollo d'intesa			Direzione Lavori	€	24.765,68
			Misura e contabilità	€	3.338,38
	€	38.423,08	Cordinatore in fase di esecuzione	€	10.319,03
R.U.P., Supporto a Rup, Co.progettazione interna ufficio e collaboratori - Art. 113 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016	€	22.073,18	RUP	€	4.266,46
			Supporto RUP		3.940,73
			Progettazione		5.119,75
			Collaboratore per progettazione		1.279,94
			Redazione piano sicurezza		2.559,88
			Collaborazione e consulenza architettonica		639,97
			Quota risorse fondo art. 113 D.Lgs n. 50 del 18/04/2016		4.266,46
- Eventuali spese per commissione giudicatrice	€	4.817,47		€	4.817,47
- Spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche	€	10.000,00	Spese pubblicità gara	€	8.000,00
			Spese pubblicazione VIA - V	€	2.000,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. (Prospezioni Archeologiche:.....)	€	52.281,73			
			alta sorveglianza		4.000,00
			Collaudo Amministrativo	€	3.302,09
			Analisi granulometriche e analisi chimiche	€	34.979,64
			monitoraggio		10.000,00
I.V.A. ed eventuali altre imposte (Contributi Casse e Visti Ordini professionali)	€	273.321,41	Iva sui Lavori base	22%	€ 234.655,24
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€	483.385,27	Iva su studio geologico	22%	€ 6.457,78
Importo Complessivo del Progetto	€	1.550.000,00	Iva su rilievi Topografici	22%	€ 2.745,60
			Iva su direttore operativo		2.833,19
			Iva su c.progettazione		888,28
			Iva su Direzione lavori	22%	€ 5.666,39
			Iva su misura e contabilità	22%	€ 763,82
			Iva Cordin. Sic. in fase di esecuzione	22%	€ 2.360,99
			Iva su verifica	22%	€ 1.601,60
			Iva su spp.Rup		866,96
			Iva su collaudi	22%	€ 755,52
			Iva su monitoraggio e campionamenti		9.895,52
			Cassa di Previdenza ing.	4,0%	€ 3.243,45
			Cassa di Previdenza geologo	2,0%	€ 587,07
					273.321,41

- Visto il parere favorevole di approvazione in linea tecnica n. 232 del 01/08/2016 da parte del R.U.P. e dal supporto al RUP;
- Visto il codice CUP assegnato al progetto sopra citato cod. n. **B56J14000100005**;
- Visto il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

SI PROPONE

- 1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di "Interventi urgenti per la mitigazione del rischio di esondazione – Torrente Agrò e i suoi affluenti Brisi-Licastro con ripascimento dell'arenile a salvaguardia del centro abitato dell'importo complessivo di **€ 1.550,000,00** con le modifiche di recepimento della nota del Provveditorato prot. n. 0010712 del 20/05/2016 **Di aggiornamento progetto D.Lgs n. 50 del 18/04/2016**;
- 2) Dare atto che la somma è da imputare nelle somme a disposizione del progetto nell'ambito del finanziamento concesso con Decreto del Ministero delle Infrastrutture prot. 104 del 17/03/2015 per un importo complessivo € 1.500.000,00.
- 3) Di compartecipare per la restante spesa dell'intervento per l'importo € 50.000,00 come da attestazione del responsabile dell'area economica finanziaria;

IL PROPONENTE



Sp. Elena

PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato

VISTO l'art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE favorevole

Li 1/8/2016



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO l'art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE favorevole

Li _____

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 1.550.000
sui seguenti codici e numeri:

Codice <u>09.05.7.02.04.09.013</u> (conf. <u>2853</u>)	Codice _____
Competenza _____	Competenza _____
Residui _____	Residui _____
Intervento _____	Intervento _____

Li 2/8/2016



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

[Handwritten signature]

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L'Assessore Anziano F.to Pacciola Il Presidente F.to Fichera Il Segretario Comunale F.to Bonte

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo, li _____

Il Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente deliberazione: è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno _____

ed è rimasta affissa all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal _____ al _____

li _____

L'Addetto

Il Segretario Comunale

F.to _____

F.to _____

SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con nota n. _____ del _____

Il Segretario Comunale F.to _____

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L'addetto alla pubbl.ne F.to _____ dal _____ al _____

Il Segretario C. le F.to _____ li _____

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART.12, COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91

li 02-08-16

F.to Il Segretario Comunale Bonte